校学位字〔2011〕6号                      签发人：辛彦怀

河北科技师范学院

优秀硕士学位论文评选暂行办法（试行）
各有关单位（部门）：
为激励我校研究生的创新精神，取得高水平科研成果，鼓励研究生指导教师勤勉治学，保证我校硕士研究生培养质量，现将《河北科技师范学院优秀硕士学位论文评选暂行办法（试行）》予以印发，请遵照执行。
一、评选范围、比例、时间

1. 范围

全日制硕士研究生学位论文。

2. 比例

通过答辩的硕士学位论文数量的15%。

3. 时间

一般在获得硕士学位一年后进行，每年在9～10月份组织评审。
二、评选条件
　　1.学位论文选题具有创新性，有较大的理论意义或实用价值；研究结果明确，成果突出；外审和答辩结果评价达到较高水平。
    2.学位论文能够体现出作者在本学科及相关领域具有坚实的理论基础和系统的专门知识，具有较强的独立从事科学研究工作或独立担负专门技术工作的能力。

3.攻读硕士学位期间或取得硕士学位后一年之内，在我校指定的国内一类刊物上发表与硕士学位论文密切相关的研究性文章，或在其他刊物发表文章后被SCI、EI、SSCI和A&HCI索引，或获得国家发明专利。

4.要求第一单位署名必须为河北科技师范学院，研究生为第一作者、导师为通信作者，或者导师为第一作者、研究生为第二作者。

三、评选程序
　　1．申请

凡符合上述条件的硕士学位论文，由研究生个人或导师填写《河北科技师范学院优秀硕士学位论文申报表》（附后），连同学位论文原件1份、公开发表的论文（专利）复印件1份和其他佐证材料一起报送研究生所在学院（系、所）。

2. 推荐

由研究生所在学院（系、所）学位评定分委员会对申报的学位论文进行形式审查和实质审核，将符合条件者推荐校学位办公室。
3．评审

组织校学位评定委员会相关专家组成评议小组进行评审。
4．公示

对评为校级优秀硕士学位论文在校内公示1周，对评选结果有异议者需提交书面复议申请，交由校学位办公室组织有关专家进行复审。

四、表彰与奖励
　　1.学校为获得校级优秀硕士学位论文的作者和指导教师颁发荣誉证书。

2.学校奖励校级优秀硕士学位论文的作者及指导教师各500元。

3.在校级优秀硕士学位论文中推荐参评省级优秀硕士学位论文。届时按照上级部门的要求进行上报。学校奖励获得省级优秀硕士学位论文的作者及指导教师各1000元。

五、其它

1.对已经公布的优秀硕士学位论文，如发现学术不端行为或主要结论不成立等严重问题，学校将撤销相关奖励并予以通报。

2.本规定由校学位办公室负责解释，自发布之日起施行。

                           二〇一一年十二月十九日
主题词：优秀  硕士学位论文  暂行办法
   打印：宋冬冬                           校对：张立彬
河北科技师范学院校长办公室     2011年12月19日印发
（共印45份）
PAGE
— 3 —